
 
 
Riorganizzazione Segreteria Particolare della Presidente  

Provvedimento n. 98 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003 n. 127 recante disposizioni per il riordino del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente 
n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di 
pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 
2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con 
provvedimento del Presidente n.14, prot. AMMCNT-CNR n. 00012030 del 18 febbraio 2019, 
approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 
0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 01 marzo 2019, ed in particolare l’articolo 19 
bis; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” da ultimo modificato dal decreto legge 8 ottobre 2021, n. 139 convertito con modificazioni 
dalla L. 3 dicembre 2021, n. 205;  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 
protezione dei dati)», in vigore dal 24 maggio 2016 e applicabile a partire dal 25 maggio 2018; 

VISTO il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 

VISTO il provvedimento n. 83 del 9 novembre 2015 con cui il Direttore Generale, in attuazione 
dell’articolo 19 comma 6 del succitato Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Ente, 
ha istituito la Segreteria particolare del Presidente, quale struttura amministrativa non dirigenziale 
afferente alla Direzione Generale; 

VISTO il provvedimento n. 41 del Direttore Generale f.f., prot. n. 0022716 del 6 aprile 2016, con cui 
è stata organizzata la Segreteria particolare del Presidente e sono state assegnate le attività alle unità 
di personale afferente; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca, prot. AOOGABMUR Registro decreti 
R. 0000368 del 12 aprile con cui, a decorrere dal 12 aprile 2021 e per la durata di un quadriennio, è 



 
 
stata nominata la Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche nella persona della prof.ssa Maria 
Chiara Carrozza, ai sensi dell’art. 11 del Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, di riordino 
dell’Ente; 

CONSIDERATO che, a far data dal 16 luglio 2021, la dott.ssa Manuela Faella è componente della 
Segreteria tecnico-scientifica della Presidente di cui al provvedimento n. 36 del Direttore Generale, 
prot 0051007/2021; 

VISTO il provvedimento n. 56 del Direttore Generale, prot. 0060652 del 16 settembre 2021, con cui 
la sig.ra Maria Laura Lancia, Collaboratore di Amministrazione, VI livello, è nominata Responsabile 
della Segreteria particolare del Presidente; 

CONSIDERATO che alcune unità di personale, già componenti della Segreteria particolare, per 
esigenze funzionali sono state assegnate ad altre strutture dell’Ente; 

RILEVATA l’esigenza di riorganizzare la citata Segreteria particolare della Presidente in un’ottica 
di razionalizzazione ed ottimizzazione delle risorse di personale disponibili secondo le indicazioni 
ricevute dalla Presidente stessa;  

RITENUTO necessario modificare il provvedimento n. 41 del Direttore Generale f.f., prot. n. 
0022716 del 6 aprile 2016, di Organizzazione Segreteria particolare del Presidente; 

DISPONE 

1. Per le motivazioni citate in premessa la Segreteria particolare della Presidente, di cui al 
provvedimento n. 41 del 6 aprile 2016, è riorganizzata e composta come segue: 

 
- Sig.ra Maria Laura Lancia – Responsabile della Segreteria Particolare 

- Sig. Riccardo Salvatore Parisi 

- Sig. Riccardo Cintioli 

- Sig. Eugenio Scampini 

 

2. Alle unità di personale di cui al punto 1. sono assegnate le seguenti attività: 
 
Sig.ra Maria Laura Lancia 

• supporta la Presidente nell'esercizio delle sue funzioni di rappresentante dell’Ente; 
• cura il coordinamento del personale afferente alla Segreteria Particolare; 
• cura la corretta predisposizione dei documenti da sottoporre alla firma della Presidente; 
• monitora i flussi di chiamate in entrata, cura la gestione della posta elettronica in entrata e 

in uscita, e dell’agenda della Presidente secondo policy operative e di riservatezza 
condivise; 

• abilitazione in lettura e scrittura sull’alias presidenza@cnr.it e sulla PEC di Presidenza; 
• assicura il collegamento con la Direzione Generale, con tutti gli uffici 

dell’Amministrazione Centrale e con la Rete scientifica dell’Ente; 
• organizza il complesso delle funzioni segretariali della Presidenza. 

 



 
 

Sig. Riccardo Salvatore Parisi 
• svolge le principali funzioni di supporto nella gestione dei servizi connessi alle attività di 

Presidenza, sotto il coordinamento del Responsabile della Segreteria; 
• provvede alla gestione informatica delle presenze/assenze del personale, afferente alla 

segreteria, e agli adempimenti ad esso connessi attraverso l’utilizzo dei programmi 
predisposti in rete dall’Ente;  

• provvede alla gestione e rendicontazione dei buoni pasto utilizzati dal personale della 
segreteria stessa; 

• cura la gestione delle procedure online delle denunce di infortunio; 
• cura la gestione dei procedimenti per la Presidenza sull’applicativo PERLA PA; 
• dispone dell’abilitazione ai servizi telematici INPS per la consultazione di attestati medici 

on-line; 
• fornisce supporto tecnico informatico per le video conferenze. 

 
Sig. Riccardo Cintioli 

• cura la gestione dei flussi documentali, del protocollo informatico e dei messaggi PEC a 
lui trasferiti dalle utenze abilitate, realizzando archivi informatici e cartacei con un apposito 
repertorio della segreteria; 
• svolge le principali funzioni di supporto nella gestione dei servizi connessi alle attività di 

Presidenza, sotto il coordinamento del Responsabile della Segreteria; 
• supporta nella gestione del protocollo informatico; 
• fornisce supporto logistico e tecnico ai collaboratori della Presidente; 
• provvede alla fornitura del materiale di supporto alle attività della Presidente; 
• fornisce supporto tecnico informatico per le video conferenze. 

 
Sig. Eugenio Scampini 

• cura la gestione dei flussi documentali, del protocollo informatico, realizzando archivi 
informatici e cartacei con un apposito repertorio della segreteria; 

• provvede alla rendicontazione delle missioni della Presidente e dei suoi collaboratori; 
• cura l'approvvigionamento dei beni di consumo utili alle attività di Presidenza, 

provvedendo alle richieste di acquisto e alla relativa rendicontazione; 
• cura la gestione dei beni di consumo a beneficio dei servizi di Presidenza. 
 

3. I componenti della Segreteria particolare della Presidente, come costituita al punto 1., sono 
autorizzati, ai sensi del Regolamento UE 2016/679, al trattamento dei dati personali 
nell’ambito delle sopra elencate attività da ciascuno svolte. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 


		2023-07-10T17:41:02+0200
	GIUSEPPE COLPANI




